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η [-] účinnost

f [-] součinitel tření
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FBerf [N] výpočtové mezní zatížení

Fo [N] obvodová síla
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1 Úvod

Firma Kovosvit MAS, která je zadavatelem této diplomové práce, poskytuje ve svém

výrobním programu mimo jiné i univerzální hrotové soustruhy s CNC řízením, které jsou zde

nabízeny ve dvou základních velikostech. Plán společnosti do budoucna je rozšířit tuto řadu

strojů ještě o jeden větší stroj, aby rozsah výrobního programu uspokojil co největší počet

zákazníků.

Hlavním úkolem práce bylo tedy provést konstrukční návrh hlavního pohonu nového

stroje s vyšším výkonem, než kterým disponují dosavadní zástupci. Jeden z hlavních požadavků

je takový, že návrh hlavního pohonu musí vycházet ze stávající koncepce univerzálních

hrotových soustruhů zadavatelské firmy, neboť jakákoliv větší změna této koncepce by

komplikovala výrobu, což by mělo za následek zvýšení výrobních nákladů. Druhým důležitým

kritériem je právě co možná nejnižší navýšení výrobních nákladů nového stroje oproti strojům

stávajícím. Hlubší uvedení do problematiky a seznámení s koncepcí hlavního pohonu stávajícího

stroje je provedeno v následujících kapitolách.
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2 Představení zadavatelské firmy – Kovosvit MAS

Kovosvit MAS je strojírenská firma zabývající se výrobou obráběcích strojů, především

soustružnických a frézovacích strojů. Mimo jiné také disponuje vlastní slévárnou. Sídlo této

firmy se nachází ve městě Sezimovo Ústí, které je v těsném sousedství s městem Tábor na jihu

Čech. V současné době zde pracuje přibližně 660 zaměstnanců.

Po založení společnosti, v roce 1939, došlo k poměrně rychlému vytvoření základní

nabídky obráběcích strojů. Jednalo se o dva typy výrobků – radiální vrtačky a revolverové

soustruhy. Tyto stroje sloužily převážně k pokrytí požadavků Baťova koncernu na výrobu obuvi.

Později se však začaly prodávat i mimo tento koncern a nakonec se exportní prodej stal klíčovou

aktivitou společnosti MAS. V průběhu následujících let se podařilo vyvinout a úspěšně uvést na

trh mnoho typů obráběcích strojů, jejichž koncepce splňuje nejmodernější požadavky na přesnost

a spolehlivost. [12]

V současné době je výrobní program rozdělen do tří oblastí – technologie soustružení,

technologie frézování a speciální technologie.

Do oblasti technologie soustružení se řadí CNC soustruhy, CNC univerzální hrotové

soustruhy, soustružnická centra a multifunkční obráběcí centra. CNC soustruhy jsou stroje se

šikmým ložem určené pro obrábění hřídelových a přírubových obrobků s maximálním průměrem

soustružení 180, 280, 430 a 530 mm. CNC univerzální hrotové soustruhy, s označením

MASTURN, jsou stroje s vodorovným ložem, určené pro kusovou a malosériovou výrobu

s oběžným průměrem obrobku nad ložem 550 a 820 mm.

Do oblasti technologie frézování se řadí vertikální a horizontální obráběcí centra, pětiosá

obráběcí centra, multifunkční obráběcí centra a portálová obráběcí centra.

V oblasti speciální technologie je nabízen pouze jediný zástupce a to stroj pro hluboké

válečkování hřídelových součástí, jehož funkce spočívá v technologii tváření za studena, kdy za

pomoci sady válečků dochází k povrchovému zhutnění materiálu dané součásti.

Společnost se orientuje se svým výrobním sortimentem hlavně na subdodavatele pro

automobilový, energetický, letecký a strojírenský průmysl. [10]

3 Popis strojů MASTURN a koncepce hlavního pohonu

3.1 Popis stroje

MASTURN jsou univerzální hrotové soustruhy s CNC řízením, které ale mohou být

ovládané i ručně jako běžný konvekční stroj. Tato zařízení jsou určená pro přesné soustružnické

práce a jsou vhodná pro kusovou a malosériovou výrobu. Důležitou část stroje představuje

základna, na které se nachází hlavní pohon, a ke které je zároveň připevněno vodorovné
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dvoudráhové lože. Mezi části pohybující se po loži patří koník a podélný suport s příčným

suportem. K základnímu vybavení stroje patří také ovládací panel.

Mezi části hlavního pohonu, který je blíže popsán v následující kapitole, patří střídavý

asynchronní motor, dvoustupňová převodová skříň, finální převod reprezentovaný řemenovým

převodem a vřeteník, který je upevněn k loži.

Obr. 1 - MASTURN 550 CNC - pohled do vnitřku stroje [12]

Obr. 2 - MASTURN 820i CNC - pohled na hlavní pohon [12]

Společnost Kovosvit MAS nabízí stroje typu MASTURN ve dvou základních velikostech

– MASTURN 550 CNC a MASTURN 820i CNC, kde číselným údajem je stanoven maximální

oběžný průměr obrobku nad ložem.

Základna Podélný suport

Koník

Lože

Vřeteník

Dvoustupňová

převodovka

Řemenový převod

Ovládací panelPříčný suport
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3.2 Koncepce hlavního pohonu

3.2.1 Motor

Základ hlavního pohonu popisovaného soustružnického stroje tvoří hnací člen, který

v tomto případě reprezentuje střídavý asynchronní motor s kotvou nakrátko od firmy Siemens

s označením 1PH7.

Tyto pohony jsou často používány i v mnoha jiných aplikacích a odvětvích především

z důvodu řady benefitů, kterými disponují. Mezi ně patří např. nízké nároky na údržbu, široký

rozsah otáček, vysoké výkony při malých rozměrech motoru, výběr z několika způsobů chlazení,

vysoká přesnost rotace i při nízkých rychlostech a snižování rychlosti až do nulových hodnot bez

redukce momentu. Mimo obráběcích strojů nacházejí uplatnění také např. v jeřábech,

v tiskárenských zařízeních či ve strojích v gumárenském nebo sklářském průmyslu.

Motory 1PH7 mohou být vybaveny integrovaným odměřovacím systémem pro snímání

otáček. Toho se dá využít u obráběcích strojů, kdy motor může být pohonem jak hlavního

řezného pohybu, tak i osy C. Tato možnost se ale ve strojích MASTURN nevyužívá, neboť zde

je systém odměřování umístěn přímo na vřetenu. Je to z důvodu přítomnosti možných vůlí

v jednotlivých převodech. Tyto vůle by tak měly zásadní vliv na přesnost polohování vřetena.

Dále firma Siemens nabízí motory 1PH7 ve dvou konstrukčních variantách. Varianta

patkové konstrukce motoru je označovaná IM B3 a varianta patkové konstrukce s přírubou, pro

uchycení převodovky typu ZF Duoplan, je označovaná IM B35. Na strojích MASTURN se

používají výhradně motory s konstrukcí IM B35 právě kvůli možností připojení převodové

skříně.

Obr. 3 - Střídavý asynchronní motor Siemens 1PH7 s konstrukčním provedením IM B3 [17]
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3.2.2 Převodové mechanismy

Ve strojích MASTURN se uplatňují dva typy převodových mechanismů. První typ

reprezentuje dvoustupňová převodová skříň ZF Duoplan, která je přírubově připojena k motoru.

V této skříni se dají elektromechanicky řadit dvě rychlosti. První rychlost je daná převodem

zvoleným dle katalogu, např. 1:4. Druhá rychlost je většinou daná převodem 1:1.

Tyto převodovky jsou nabízeny v několika velikostech, v popisovaných strojích se

konkrétně používá skříň ZF Duoplan 2K250, kde posledním trojčíslím je stanovena velikost

maximálního jmenovitého momentu na vstupu, v tomto případě tedy 250 Nm. Užití tohoto

převodového prvku slouží ve stroji především ke zvýšení krouticího momentu a také ke zvýšení

rozsahu otáček na vřetenu.

Druhý typ převodu, který je zde zároveň převodem finálním, je reprezentován řemeny.

Ty jsou firmou Kovosvit MAS nakupovány od společností Goodyear a Gates. U stroje

MASTURN 550 CNC je použita sada osmi klínových řemenů. U stroje MASTURN 820i CNC je

použit ozubený řemen s šikmými zuby od firmy Goodyear, označovaný jako Eagle NRG. Jak již

bylo řečeno, jedná se o finální převod, a tak je zatížení přenášeno z výstupní hřídele převodovky

ZF Duoplan na vřeteno.

Obr. 4 - Dvoustupňová převodová skříň ZF Duoplan 2K250 [4]

3.2.3 Vřeteník a uložení vřetena

Vřeteník (1) je konstruován jako vnitřně žebrovaný odlitek, který je přišroubovaný k loži


[…]

1.02I 9902.3 14651.1 17683.6
40195.5
1.03I 9902.3 14651.1 17683.6
28195.5

_____________________________________________________________________________
_

DEFORMACE v prevodovych prvcich
********************************

Souhmoti : 1.00 pocet ZZM : 2
p r e v o d. prvkyI v y p o c t e n e h o d n o t y
ozn. typ ms.zs I pruhyb pruhyb pruhyb natoceni natoceni
I ux[mm] uy[mm] uo[mm] fio[rad] fik[rad]

_____________________________________________________________________________

1.02 remen. p. 1.01I -.246E-01 -.364E-01 .439E-01 .230E-03 .000E+00
1.02I -.246E-01 -.364E-01 .439E-01 .230E-03 .000E+00
1.03I -.246E-01 -.364E-01 .439E-01 .230E-03 .000E+00

.............................................................................

.
3.02 spojka 1.01I .688E-03 .102E-02 .123E-02 .611E-05 .557E-03
1.02I .688E-03 .102E-02 .123E-02 .611E-05 .557E-03
1.03I .688E-03 .102E-02 .123E-02 .611E-05 .557E-03

_____________________________________________________________________________
_

╔════════════════════════════════════════════════════════════════════════════
╗
║

║
║ Nazev : Ulozeni vretena - nove upr Stroj : MT

║
║

║
║ Autor : Jan Kovarik 04/23/13

║
║

║
║ KOVARI~2.dhl List : 7

║

╚════════════════════════════════════════════════════════════════════════════
╝

DEFORMACE v obecnych zateznych mistech
***************************************

Souhmoti : 1.00 pocet OZM : 3
O Z M I v y p o c t e n e h o d n o t y
poradi ms.zs I pruhyb pruhyb pruhyb natoceni natoceni
I ux[mm] uy[mm] uo[mm] fio[rad] fik[rad]
_________________________________________________________________

1. 1.01 I .000E+00 .000E+00 .000E+00 .000E+00 .000E+00
1.02 I .000E+00 .000E+00 .000E+00 .000E+00 .000E+00
1.03 I .000E+00 .000E+00 .000E+00 .000E+00 .000E+00
........................................................................

2. 1.01 I -.246E-01 -.364E-01 .439E-01 .230E-03 .000E+00
1.02 I -.246E-01 -.364E-01 .439E-01 .230E-03 .000E+00
1.03 I -.246E-01 -.364E-01 .439E-01 .230E-03 .000E+00
........................................................................

DEFORMACE v loziskach
**********************

Souhmoti : 1.00 pocet lozisek : 3
l o z i s k o I vypoctene hodnoty
oznaceni typ mst.zs I natoceni
I fio [rad]
__________________________________________

NN3036 r. val.dr. 1.01I .1003E-03
1.02I .1003E-03
1.03I .1003E-03
.........................................

B71938 r. kul.dr.n. 1.01I .1221E-04
1.02I .1221E-04
1.03I .1221E-04
.........................................

3XB71938 r. kul.dr.n. 1.01I .6106E-05
1.02I .6106E-05
1.03I .6106E-05
_________________________________________
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╝

maximalni NAPETI
*****************

Souhmoti : 1.00
I v y p o c t e n e h o d n o t y
mst. zs.I c. rezu souradnice napeti
[-] [-] I [-] z[mm] sigr[Mpa]
____________________________________________

1 1 I 3 .0 27.0
1 2 I 3 .0 27.0
1 3 I 3 .0 27.0
____________________________________________

Maximalni DEFORMACE a NAPETI
----------------------------

Souhmoti : 1.00
****************************************************************
* velicina : m.st. stav poradi hodnota *
*______________________________________________________________*
* pruhyb uo v ZZM [mm] : 1 1 1 .439E-01 *
* natoceni fio v ZZM [rad] : 1 1 1 .230E-03 *
* natoceni fio v lozisku [rad] : 1 1 1 .100E-03 *
* napeti [MPa] : 1 1 3 27.0 *
****************************************************************
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╝

KONTROLA LOZISEK
*****************

Souhmoti : 1.00 pocet lozisek : 3

______________________________________________________________________

Dynamicka kontrola loziska NN3036
(vyrobce FAG )
----------------------------------------
Koeficient bezpecnosti (dynamicky) loziska : 93.78 [-]
Trvanlivost loziska : 1406638. [hod]
Potrebna unosnost pro loz. stejneho typu : 145965. [N]
Bezpecnost proti preotackovani : 2.33 [-]

Staticka kontrola loziska NN3036
(vyrobce FAG )
----------------------------------------
Koeficient bezpecnosti (staticky) loziska : 23.74 [-]
Lozisko staticky vyhovuje pro vsechny druhy provozu .

.....................................................................

Dynamicka kontrola loziska B71938
(vyrobce SKF )
----------------------------------------
Koeficient bezpecnosti (dynamicky) loziska : 1.62 [-]
Trvanlivost loziska : 24367. [hod]
Potrebna unosnost pro loz. stejneho typu : 141212. [N]
Bezpecnost proti preotackovani : 3.58 [-]

Staticka kontrola loziska B71938
(vyrobce SKF )
----------------------------------------
Koeficient bezpecnosti (staticky) loziska : 5.97 [-]
Lozisko staticky vyhovuje pro vsechny druhy provozu .
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╚════════════════════════════════════════════════════════════════════════════
╝

Dynamicka kontrola loziska 3XB71938
(vyrobce SKF )
----------------------------------------
Koeficient bezpecnosti (dynamicky) loziska : 6.97 [-]
Trvanlivost loziska : 104542. [hod]
Potrebna unosnost pro loz. stejneho typu : 187421. [N]
Bezpecnost proti preotackovani : 3.58 [-]

Staticka kontrola loziska 3XB71938
(vyrobce SKF )
----------------------------------------
Koeficient bezpecnosti (staticky) loziska : 23.27 [-]
Lozisko staticky vyhovuje pro vsechny druhy provozu .

______________________________________________________________________