**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** NÁVRH HLAVNÍHO POHONU SOUSTRUŽNICKÉHO VŘETENA

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Jan Kovařík

**Studijní obor:** N 2301 - Strojní inženýrství

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Josef Tíkal

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

nám. T. Bati 419, 39102 Sezimovo Ústí

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

V DP byl proveden podrobný rozbor koncepcí možných konstrukčních řešení náhonů soustružnických vřeten a zvolená nejvíce výhodná varianta byla podrobněji rozpracována, co se týká výpočtů a dimenzování pohonu dle zadaných parametrů, včetně zjednodušeného výkresu sestavy prvků pohonu. Tímto byl splněn obsah zadání DP.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor přehledně rozebral dostupné možnosti konstrukčního řešení systému náhonu vřetena v návaznosti na stávající konstrukční řešení strojů z produkce firmy KOVOSVIT MAS a. s. Tímto tedy do jisté míry vycházel i z konkrétní zástavbové koncepce pohonu a tedy pole vlastní práce soustředil na variantní možnosti přenosu výkonu z motoru na vřeteno. Poměr vlastní práce vůči teoretické je přiměřený rozsahu práce. Autor svým tvůrčím přístupem nezaujatě posoudil odlišné koncepce přenosu výkonu vzhledem k sériovým strojům produkce firmy KOVOSVIT MAS a. s.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výpočtová část DP je z velké části výstupem výpočtových programů určených pro výpočet daného konstrukčního prvku, výkresová část obsahuje zjednodušenou sestavu zvolené nejuvhodnější varianty.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Úroveň formálních záležitostí DP je na velmi dobré úrovni.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah diplomové práce je dostatečný, Za silnou stránku považuji přehledné porovnání dostupných možností variant přenosu výkonu, naopak za slabší stránku řešení velice důležitého zakrytování mazaného řetězu a naznačeného systému mazání, které je důležitou a nedílnou součástí zvolené nejuvhodnější varianty. Dalším velice důležitým parametrem je rovněž orientační cena ve vztahu k životnosti přenosových prvků jednotlivých variant řešení přenosu výkonu, která může do jisté míry ovlivnit jednak výslednou cenu celého stroje, tak náklady na provoz stroje.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Otázky směřují hlavně k problematice provedení oběhového mazání řetězu, utěsnění prostoru řetězu, déle oteplení řetězu a oleje a z toho případná nutnost chlazení oleje, četnost výměny oleje a vlastní životnost řetězu ve vztahu k ostatním variantním řešením přenosu výkonu.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

~~---výborně-----~~

velmi dobře

~~---dobře-----~~

~~---nevyhovět---~~

Datum: 2013-06-10

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný